<p>scilicet eorum imagines, et colendo loco eorum. Sap. XIV, 17: <i>quem honorare volebant, fecerunt ut illum qui aberat, tanquam praesentem colerent.</i> Tales sunt quicumque diligunt et venerantur homines plusquam Deum. Matth. X, 37: <i>qui diligit patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus.</i> Psal. CXLV, 2-3: <i>nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus.</i> Tertio ex praesumptione. Quidam enim ex praesumptione fecerunt se vocari deos, sicut patet Iudith III, de Nabuchodonosor. Ez. XXVIII, 2: <i>elevatum est cor tuum, et dixisti, Deus ego sum.</i> Et hoc faciunt qui plus suo sensui quam Dei praeceptis credunt. Isti enim se pro diis colunt, sequentes enim delectationes carnis, corpus suum pro Deo colunt. Apostolus, Philip. III, 19: <i>quorum Deus venter est.</i> Ab his ergo omnibus cavere oportet. <i>Non habebis deos alienos coram me.</i> Sicut dictum est, primum praeceptum legis est hoc, quo prohibemur non colere nisi unum Deum. Et ad hoc etiam inducimur quinque rationibus. Prima sumitur ex Dei dignitate, quae si auferatur, fit Deo iniuria, sicut potest videri ex consuetudine</p>	<p><i>honneur."</i> 58. La seconde, c'est l'adulation. Les hommes, voulant témoigner leur vénération à un prince, à un héros, qui ne pouvait recueillir en personne leurs hommages, cherchèrent un moyen de l'honorer quoique absent; ils lui élevèrent donc des statues qu'ils adorèrent à sa place. Nous invoquerons encore l'autorité de Salomon. <i>"Les hommes, dit-il, voulant honorer un monarque absent, rendirent un culte à son image, afin de lui témoigner leur vénération comme s'il était présent."</i> Tels sont encore aujourd'hui tous ceux qui ont plus de respect pour le monde que pour Dieu. <i>"Quiconque, dit Notre Seigneur, aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas digne de moi."</i> - <i>"Ne mettez pas, dit le Psalmiste, votre confiance dans les princes et les enfants des hommes: ce n'est pas en eux que vous trouverez votre salut."</i> 59. La troisième cause de ce genre d'idolâtrie, c'est la présomption. Certains rois, dans l'enivrement de leur orgueil, se sont donné à eux-mêmes le titre de dieux. Tel fut Nabuchodonosor, ce monarque impie, à qui le prophète Ézéchiél adresse ces paroles: <i>"Ton cœur s'est gonflé d'orgueil, et tu as dit: Je suis dieu."</i> Ceux-là imitent son impiété, chez qui les sens aveuglent la raison. Eux aussi s'adorent comme des dieux, en cherchant les voluptés charnelle, ils rendent un culte à leur corps: <i>"Ils se font un dieu de leur ventre,"</i> suivant</p>	<p><i>dieu celui qui n'était plus qu'un homme mort et il institua parmi ses serviteurs des rites sacrés et des sacrifices.</i> Ou deuxièmement par la flatterie. Certains, en effet, prirent soin d'honorer en raison de leur absence ceux qu'ils ne pouvaient pas honorer en leur présence; ils façonnèrent donc leurs à images, et les vénérèrent à leur place. On lit en effet dans la Sagesse (14, 17) : <i>Les hommes exposèrent aux yeux l'image de celui qu'ils voulaient honorer, afin d'adorer, comme présent, celui qui était absent.</i> Ils leur ressemblent tous ceux qui aiment et vénèrent les hommes plus que Dieu. Jésus nous dit au contraire (Mt 10, 37) : <i>Qui aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas digne de moi.</i> Et au Psaume 145 (2, 3) il est écrit : <i>Ne vous confiez ni dans les princes, ni dans les fils des hommes dans lesquels il n'y a pas de salut.</i> Ou troisièmement par la présomption. Certains, en effet, par présomption se firent appeler dieux, comme le montre clairement le livre de Judith (c. III) au sujet de Nabuchodonosor, et comme le Seigneur le dit d'un prince de Tyr au livre d'Ezéchiél (28, 2) <i>Tu t'es enflé d'orgueil, tu as dit : Je suis un dieu.</i> Et ils agissent ainsi ceux qui croient plus à leur propre sens qu'aux préceptes de Dieu. Ceux-ci en effet se rendent un culte comme à des dieux; car en suivant les délectations de la chair, ils rendent à leur corps le culte dû à Dieu. <i>Leur dieu, c'est leur ventre,</i> dit l'Apôtre (Ph. 3, 19). Il convient donc de se garder de ces trois vices. 71. <i>Tu n'auras pas de dieux étrangers devant moi.</i> Comme il a</p>
---	---	--

<p>hominum. Cuilibet enim dignitati debetur reverentia: unde proditor regis est qui aufert quod exhibere teneretur. Et hoc quidam Deo faciunt. Rom. I, 23: <i>mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis</i>. Et hoc summe Deo displicet. Isai. XLII, 8: <i>gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus</i>. Et considerandum, quod haec Dei dignitas est, scilicet quod omnia sciat. Unde Deus dicitur a videndo; hoc enim est unum signum deitatis. Isai. XLI, 23: <i>annuntiate quae ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos</i>. Hebr. IV, 13: <i>omnia nuda et aperta sunt oculis eius</i>. Hanc autem dignitatem auferunt divinatores: contra quos dicit Isai. VIII, 19: <i>nunquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis ac mortuis?</i> Secunda ratio sumitur ex eius largitate. Omne enim bonum habemus a Deo. Et hoc etiam ad dignitatem Dei pertinet quod factor et dator est omnium bonorum. Psal. CIII, 28: <i>aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate</i>. Et hoc importatur in hoc nomine Deus, quod dicitur a distributione, idest dator rerum, quia omnia replet sua bonitate. Nimis ergo</p>	<p>l'expression de l'apôtre Philippe. Nous devons donc éviter avec soin tout ce qui est contraire au culte du vrai Dieu.</p> <p>60. <i>"Vous n'aurez pas de dieux étrangers."</i> Ainsi que nous l'avons dit, le premier précepte de la loi morale est celui qui nous interdit tout autre culte que celui du vrai Dieu. Cinq raisons principales nous invitent à l'accomplissement de ce précepte.</p> <p>61. La première, c'est la grandeur de Dieu: refuser nos hommages à cette grandeur souveraine, c'est outrager le monarque des cieux. Toute dignité a droit aux respects, et le vassal qui se révolte contre son suzerain est coupable de lèse-majesté et traître à son roi. Tels sont quelques hommes à l'égard de Dieu. <i>"Ils ont, dit saint Paul, outragé la gloire du Dieu éternel, en rendant hommage à la vaine ressemblance de la créature périssable."</i> Or rien n'irrite autant le Seigneur qu'une pareille injure, <i>"Je ne céderai point, dit-il par la bouche du prophète Isaïe, je ne céderai point ma gloire à un autre, ni mon culte aux idoles."</i> Ce qui fait la grandeur de Dieu, c'est son omniscience: son nom même exprime l'idée d'un regard auquel rien n'échappe. Et, en effet, le signe caractéristique de la divinité, c'est la connaissance de toutes choses. <i>"Annoncez-nous les événements de l'avenir, et nous croirons que vous êtes des dieux."</i> - <i>"Rien n'est caché, rien n'est secret pour</i></p>	<p>été dit, le premier précepte de la loi est de nous interdire d'adorer sinon le Dieu unique. D'ailleurs cinq motifs nous y déterminent.</p> <p><u>Des cinq motifs qui nous engagent à n'adorer que le Dieu unique.</u></p> <p><i>1) Le premier est de savoir que c'est priver Dieu de sa dignité infinie que d'adorer un autre dieu.</i></p> <p><i>1) Le premier motif se prend se la dignité de Dieu. Si on la lui enlève, on lui fait injure, comme on peut le constater d'après la coutume des hommes. A toute dignité en effet on doit des égards; aussi est traître au roi celui qui lui retire ce qu'il est tenu de lui donner. Or certains agissent ainsi à l'égard de Dieu. <i>Ils changèrent, dit saint Paul (Rm. 1, 23), la gloire du Dieu incorruptible contre une image représentant un homme corruptible. Ce qui déplaît souverainement à Dieu. Je ne donnerai pas, dit-il (Is. 42, 8), ma gloire à un autre ni mon honneur à des idoles.</i></i></p> <p><i>Les devins ravissent à Dieu ou plutôt prétendent lui ravir le privilège qu'il a de tout savoir;</i></p> <p>72. Et il y a lieu de le considérer, cette dignité de Dieu est telle qu'il sait tout. C'est pourquoi le mot « Dieu » (theos) dérive du verbe « voir » (en grec) : c'est en effet une des marques de la divinité que de tout savoir. Aussi Dieu, dit-il aux faux dieux (Is. 41, 23) ; <i>Révélez ce qui adviendra plus tard que nous sachions si vous êtes des Dieux;</i> et l'Apôtre écrit aux Hébreux (4, 13) : <i>Tout est nu et à découvert aux yeux de Dieu.</i> Or les devins ravissent à Dieu cette dignité qui lui est propre. Isaïe écrit contre eux ceci (8, 19) : <i>Un peuple ne doit-il pas</i></p>
---	---	--